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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou účinnosti obranných sprejů. V teoretické

části jsou popsány zákonné normy upravující problematiku obranných sprejů. Dále jsou

zde rozděleny obranné spreje z hlediska jejich provedení, náplně, deklarované účinnosti,

způsobu aplikace a uživatelského komfortu. V závěru teoretické části jsou popsány mýty,

které jsou spojené s obrannými spreji a příklady použití, které jsou veřejně prezentovány.

V praktické části je pak popsán pokus, kdy byl obranný sprej použit na figurantovi,

vyhodnoceny účinky obranného spreje a možnosti dekontaminace. V závěru praktické části

byla zpracována metodiky použití obranného spreje.

Klíčová slova: obranné spreje, oleoresin capsicum, sebeobrana, účinnost, obránce

ABSTRACT

This batchelor’s thesis deals with the issues of effectiveness of defensive sprays. The

theoretical part describes legal standards governing the issues of defensive sprays.

Furthermore, defensive sprays are divided in terms of their design, content, declared

effectiveness, method of application and user comfort. The conclusion of the theoretical

part describes the myths that are associated with defensive sprays and examples of use that

are publicly presented. The practical part describes the experiment when the defensive

spray was used on the helper and evaluated effectivenes of deffensive spray and the

possibility of decontamination. At the end of the practical part, was elaborated the

methodology of using a defensive spray.
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ÚVOD

Pojem sebeobrany by neměl být nikomu lhostejný a stejně tak prostředky, kterými lze

zvýšit šanci, že bude sebeobrana účinná. Obranné spreje (dále jen OS) patří mezi obranné

prostředky. OS jsou v dnešní době velmi oblíbené, díky jejich dostupnosti a nenáročnosti

na ovládání. Jako všechny obranné prostředky, tak i OS mají své limity. Znalost těchto

limitů je nezbytná pro správné použití OS.

S tématem obranných prostředků jsem se seznámil při studiu sebeobrany. Z obranných

prostředků jsem se pak začal zajímat zvláště o OS, jelikož jsou dle mého názoru vhodným

obranným prostředkem pro sebeobranu. A to jak pro laiky, tak i pro osoby, které již mají

znalosti v sebeobraně.

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení účinnosti OS s uvedením aspektů, které mají na

účinnost vliv. V teoretické části bakalářské práci se budu zabývat problematikou OS.

Nejdříve je sjednocena terminologie v oblasti OS. Následně jsou sepsány základní nařízení

vlády a zákony, se kterými by měli být vlastníci OS seznámeni. Jako další jsou rozděleny

OS dle jejich účinné látky, způsobu aplikace a jejich provedení a dalších aspektů. U tohoto

rozdělení jsou sepsány také výhody a nevýhody jednotlivých OS. V poslední teoretické

kapitole jsou popsány veřejně prezentované účinky, problémy OS a mýty, které jsou

spojené s veřejně prezentovanými příklady použití OS.

V praktické části je popsán test účinnosti OS, za účelem zjištění zda opravdu OS dokáže

paralyzovat útočníka a jaké následky má použití OS na člověka. Při pokusu s OS byl také

vybrán prostředek pro dekontaminaci a jsou zde uvedeny jeho účinky. V další části je

vypracována analýza prodejů OS. V poslední kapitole praktické části je návrh postupu

sebeobrany s OS.

Pomocí této práce bude možné se seznámit s jednotlivými druhy OS a s aspekty, které jsou

důležité z pohledu jejich účinnosti. Práce je určena pro rozvoj znalostí v oblasti OS, jak pro

sektor průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB), tak i pro civilní sektor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ASPEKTY UPRAVUJÍCÍ PROBLEMATIKU

OBRANNÝCH SPREJŮ

Kapitola prezentuje nařízeními vlády, zákony, které upravují problematiku OS, jak pro

civilní sektor, tak i pro PKB. Jelikož neexistuje zákonná úprava, která by řešila přímo

PKB, pracuje se zde nejčastěji s občanským zákoníkem a trestním zákoníkem. Pro

pracovníky v PKB je tak nutností, aby znali alespoň vybrané části těchto zákonů.

1.1 Nutná obrana

Při posuzování, zda se skutečně jedná o nutnou obranu, se posuzuje, jestli byly splněny

všechny náležitosti a v daném případě se jednalo skutečně o nutnou obranu. Při následném

hodnocení, zda byla nutná obrana v rámci zákona, se nahlíží na tyto aspekty.

 Obrana je vedena proti útoku člověka.

 Útok hrozí, nebo trvá.

 Bráníme zájem chráněný trestním zákonem (život, zdraví, svoboda, majetek,

čest)

 Obrana musí být přiměřená.

Nutná obrana je součástí trestního zákoníku. Zákon č.40/2009 Sb. Krajní nouze je

v trestník zákoníku uvedena v § 29.

1. „ Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestným činem. “

2. „ Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu

útoku.“ [1]

Při nutné obraně nemusíme chránit jen svoje zájmy, respektive sebe, ale můžeme chránit i

jinou osobu, jejíž zájmy chráněné trestním zákoníkem by byly ohroženy. Na rozdíl od

krajní nouze, zde u nutné obrany nemusíme hledat jiné východisko ze situace, která přináší

nebezpečí. Útok hrozí, nebo trvá. Pokud útok ještě nenastal, ale hrozí, už v tu chvíli je

možnost se bránit, není potřeba čekat, až útok nastane. Útok musí trvat, takže pokud nám

útočník něco ukradne a následně z místa i s ukradenou věcí utíká, již není v ohrožení život

a podle toho musíme upravit následnou obranu. Obrana musí být přiměřená, v případě

nutné obrany musí být vždy obrana intenzivnější než útok, aby měla obrana smysl. Obrana
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však musí být přiměřená, jestliže bude útok veden na naši čest ve verbální formě,

nemůžeme útočníka zastřelit, v tomto případě by byla obrana zjevně nepřiměřená. [10]

1.2 Krajní nouze

Jeden z nejmarkantnějších rozdílů, oproti nutné obraně je, že v situaci, kdy jsme

v nebezpečí my nebo někdo jiný, musíme podle zákona hledat varianty jak toto nebezpečí

odvrátit, pokud je to možné. Jestliže následek našeho jednání způsobí stejnou škodu, nebo

dokonce větší škodu než by vznikla, kdybychom nezasáhli, v takovém případě dojde

k vybočení z krajní nouze. Krajní nouze je součástí trestního zákoníku. [3]

Zákon č.40/2009 Sb. Krajní nouze je v trestním zákoníku uvedena v § 28.

1. „Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu

chráněnému trestním zákonem, není trestným činem. “

2. „ Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností

odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě

závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je

snášet. “ [2]

Krajní nouze bývá vyvolána přírodními živly, zvířaty, neopatrností lidí. Pokud se jedná

však o zvíře, které bylo poštvané svým majitelem, jedná se již o nutnou obranu.

Nebezpečí, které ohrožuje zájem chráněný trestním zákoníkem, musí existovat, pokud

tomu tak není a nebezpečí je smyšlené, v takovém přídě, odvracíme-li pouze smyšlené

nebezpečí, se již nejedná o krajní nouzi. Aby se jednalo o krajní nouzi, nebezpečí musí

ohrožovat zájem, který je chráněn trestním zákoníkem, musí tedy ohrožovat život, zdraví,

svobodu, majetek, čest. Zákon také ukládá, povinnost snášet nebezpečí některým

povoláním, jako jsou hasiči, policisté a záchranáři, kteří musí snášet nebezpečí, které je

spojené s jejich prací. [3]

„Podmínkou krajní nouze je, že se odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému

trestním zákonem. Nebezpečí hrozí přímo, jestliže z něho ihned, okamžitě a bezprostředně

vyplývá reálná možnost vzniku újmy na chráněném zájmu. “ [3]

1.3 Svépomoc

Svépomoc lze využít v situacích, kdy by se zásah veřejné moci zpozdil a nám je umožněno

chránit subjektivní právo. Pokud chce osoba využít svépomoci, musí odvracet protiprávní


[…]


se v průběhu obrany za pomocí OS pohybovat. Tento postup je také vhodný pokud je

Obr. 24 Použití obranného spreje na kontaktní vzdálenost
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nástup účinku delší, nebo nedošlo k zasažení očí a obránce tak bude muset použít OS

znovu.

Je nutné, aby měl obránce útočníka vždy před sebou a udržoval si dostatečný odstup.

Jestliže se podaří paralyzovat útočníka, který bude nucen kvůli dráždivým účinkům

zastavit svůj pohyb, obránce by měl směřovat svůj pohyb na stranu nejlépe za útočníkova

záda. Pokud by chtěl útočník pokračovat v útoku, musel by se pokusit zorientovat

v prostoru, což by vedlo ke snaze otevření očí. To je však při podráždění očí nemožné,

navíc se při pokusu o otevření očí mohou do očí dostat výpary z dráždivé látky. To by

vedlo k urychlení nástupu účinku, nebo k prodloužení účinku.

Pokud by se útočník snažil pokračovat v útoku, musí byt opět použit OS a následný pohyb

do strany. Tento postup musí být opakován, dokud nedojde k paralyzování útočníka

takovým způsobem, že nebude schopen útočit. Po celou dobu je nutno si držet odstup aby

bylo minimalizováno riziko napadení.

5.3 Řešení fáze po konfliktu

Jestliže dojde k úplnému paralyzování útočníka a ten již nebude schopen pokračovat

v útoku. Obránce by měl co nejrychleji opustit místo, které bylo kontaminované účinnou

látkou. Při okamžitém opuštění kontaminovaného místa se minimalizuje riziko, že by se

mohl obránce nadýchat výparů z dráždivé látky.

Pokud se chce osoba vrátit na kontaminované místo, je potřeba si uvědomit že výpary

z dráždivé látky stačí k tomu, aby se projevily respirační potíže. Proto před návratem na

kontaminované místo by se osoba měla nadechnout a po celou dobu mít zadržený dech pro

minimalizování vdechnutí výparů z dráždivé látky.

Neprodleně po opuštění kontaminované oblasti je ideální kontaktovat Policii České

republiky. Při kontaktování Policie by měl obránce podat informace o situaci, tedy:

 lokalita incidentu,

 kdy došlo k incidentu,

 způsob incidentu,

 popis útočníka,

 možná zranění.
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Závěrečné shrnutí

Co se týče ovládání OS, jsou navržené tak, aby práce s nimi byla co možná nejjednodušší.

Osoba vlastnící OS by měla mít základní znalosti o správném použití OS na kontaktní i

nekontaktní vzdálenost. Je také dobré znát všechny fáze konfliktu a vědět, jak se

v jednotlivých fázích zachovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53

ZÁVĚR

Zaměření bakalářské práce bylo na problematiku OS, především pak na jejich účinnost.

V teoretické části byla přiblížena terminologie, která je u tématu OS velmi rozvětvená.

Byly zde popsány zákony a nařízení vlády, se kterými by měl být seznámen každý

pracovník, který pracuje v sektoru PKB. Vybrané zákony a nařízení vlády popsané

v teoretické části by měli znát i osoby, které u sebe nosí OS.

Hlavním tématem v teoretické části bylo popsat, podle jakých kritérií lze jednotlivé OS

dělit, a jakou roli hrají jednotlivé kritéria při účinnosti OS. Proto, aby byly zaručeny

dráždivé účinky OS, je třeba si pozorně vybrat daný OS. Jednotlivé OS mají své limity,

z toho důvodu je potřeba si vybrat tak, aby osobě pořizující si OS co nejvíce vyhovoval.

V poslední kapitole teoretické části jsou analyzovány veřejně prezentované účinky OS

společně s problémy a mýty, které jsou spojené s OS. Největším zjištěným problémem při

veřejně prezentovaných účincích OS byla nedostatečná znalost správného použití OS.

Výsledkem praktické části je pak zhodnocení testu účinnosti vybraného OS, analýza

prodejů OS a vypracování metodiky použití OS. Při vyhodnocování účinnosti vybraného

OS byl kladen důraz na způsobené dráždivé účinky, a zda by tyto účinky dokázaly

paralyzovat útočníka. Po vyhodnocení všech účinků OS je zřejmé, že při použití

dostatečného množství látky a zásahu útočníka do oblasti očí by byl útočník paralyzován

na dostatečnou dobu. Zároveň se prokázalo, že účinky OS jsou pouze dočasné a při

paralyzování útočníka hraje největší roli podráždění očí.

Analýza prodeje OS byla zaměřena na prodej dle způsobu aplikace OS a na objem OS.

Jako nejprodávanější typ OS dle způsobu aplikace byla tekutá střela, díky vlastnostem,

které tekutá střela nabízí. Nejprodávanější objem OS byl 21-40 ml. Osoby, které si chtějí

pořídit OS, by se však měli zaměřit na pořízení OS s větším objemem.

Dále jsou zde popsány jednotlivé fáze konfliktu a návrh, jak je možné tyto fáze řešit.

Metodika sebeobrany s OS navrhuje postup pro nekontaktní a kontaktní způsob použití

OS. S těmito dvěma základními postupy by měl být seznámen každý, kdo vlastní OS.

Pro další výzkum by bylo přínosné, otestovat na účinky OS více osob. Při takovém testu by

mohl být vybrán jeden typ OS, který by byl aplikován na všechny osoby. Test OS by tak

byl objektivnější. Byla by také možnost otestovat OS proti někomu, kdo by útok nečekal,

kdo by útok čekal a kryl se před zasažením, nebo proti osobě s brýlemi.
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OS Obranný sprej

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

SHU Scoville heat units

CN Chloracetofenon

CS Chlorbenzalmalondinitril

OC Oleoresin capsicum

ESP Euro security products
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