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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 5 % shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Petr Murka zpracoval bakalářskou práci na profesně, ale i obecně velmi aktuální téma. Obranné

spreje jsou součástí výbavy pracovníků v oblasti komerční bezpečnosti běžně a je nutné znát jejich

možnosti. Autor se dobře vypořádal s teminologií kolem obranných sprejů, s jejich složením a

konstrukcí, včetně způsobu aplikace na cíl. Velmi dobře jsou analyzovány prezentované informace

o účincích OS a také výsledky komerčního prodeje. Za skvělou považuji část vlastního experimentu

autora, včetně mimořádně objektivních výsledků. Autor splnil důsledně všechny body zadání pro

vypracování bakalářské práce. Samotná metodika použití OS by mohla být po malé úpravě

zavedena pro všechny zájemce o použití OS v obraně.

Bakalářskou práci hodnotím "A" - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám následující otázky:

1. Vysvětlete, proč v kontrastu s odstavcem 2, § 29 Nutná obrana tvrdíte, že "… obrana musí být

přiměřená" viz 4. odrážka podkapitoly 1.1.?
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